DOTT. GIUSTINIANO DEGLI AZZI.

(1) Mi pare utile, perchè se ne trovano ripetuti accenni nel registro 7<sup>ma</sup> della II<sup>a</sup> serie qui appresso descritta e anche perchè edita in opere antiche e non accessibili a tutti facilmente, riprodurre quella parte della bolla di Leone X (relativa all'erezione della Diocesi di Sansepolero e alla costituzione del Borgo in città), nella quale narra le origini dell' « oppidum S. Sepulchri ». L'UGHELLI (*Italia Sacra*, to. III, 195 e seg.) la pubblica colla data del 1515 che il GRAZIANI (op. cit., I, 75) rettifica in quella del 1517.

Essa invece è senza dubbio del 1520 (« pontif. nostri anno octavo »), come me ne ha anche assicurato il dottissimo amico prof. E. CARUSI, che con tratto di squisita cortesia controllò la datazione del documento nella minuta che se ne conserva all'Archivio Vaticano (Reg. lat. 1399, f. 278):

« Leo Episcopus... etc. Sane attendentes quod oppidum Burgi S. Sepulchri, Civitatis Castellii Dioecesis, temporalis domini excelsae Reipublicae Florentinae, in cuius loco ante illius constitutionem ingens erat sylvia, Nivea ob nivium frequentiam dicta, et cum per eam iter facerent duo sancti Peregrini, Arcanus videlicet et Aegidius a Sancto Sepulchro Dominico tunc abscedentes, cum apud limpidissimum fontem, qui inibi tunc erat, aliquantulum requiescerent, divina visione, ut dicitur, admoniti, quoddam sacellum ibidem construxerunt, et ex tunc nonnulli Christifideles iuxta sacellum ipsum aliquas domos edificare et burgum domorum facere et tandem multiplicatis domibus et moenibus erectis in oppidum, S. Sepulchri appellatum, fertur inter alia ipsius domini oppida, admodum celebre et antiquum, ac magna notabilium et literatarum personarum ac incolarum generositate, benedicente Domino refertum, ac in illo unum notabile et insigne monasterium Camaldulensis Ordinis, sub invocatione S. Johannis Evangelistae dicatum, in quo adhuc fons et sacellum per dictos sanctos peregrinos fabricatum huiusmodi consistunt, et ad cuius fontis lavacrum aquas haurientes febricitantes, divina operante clementia, intercessione ipsorum Sanctorum liberantur, in loco celebri dicti oppidi situm et sedi Apostolicae immediate subiectum, ac quamplures aliae saeculares et regulares Ecclesiae dicti Monasterii censuales, in quibus divina celebrantur officia, existunt, adeo ut merito oppidum ipsum titulo Civitatis decorari, et Ecclesia ipsius monasterii, cuius Abbas pro tempore existens baculo pastoralis et aliis Pontificalibus insigniis ex indulto Apostolico uti consuevit, in Cathedrali ecclesiam erigi possent: Unde nos... prefatum oppidum in Civitatem et Ecclesiam monasterii huiusmodi in Cathedrali Ecclesiam secularem, cum Episcopali dignitate, jurisdictione et superioritate... perpetuo erigimus, creamus et instituimus... », etc. (Determina poi i confini della nuova Diocesi, ecc.). « Datum Romae apud S. Petrum, anno MDXX, quinto decimo Kal. Octobris, pontif. nostri anno octavo ».